



# Aktieägarens ansvar och skyldigheter

I aktiebolag finns det ett överenskommet antal aktier, vars innehav fördelas mellan aktieägarna. Det maximala antalet aktieägare i ett aktiebolag har inte begränsats, men det ska finnas minst en aktieägare.

Bolagets förvaltningsorgan är bolagsstämman, styrelsen och den verkställande direktören. I aktiebolag utövas den högsta beslutanderätten av den bolagsstämman som bildas av aktieägarna. Bolagsstämman utnämner styrelsen.

Bolaget har alltid en fungerande styrelse som sköter bolagets förvaltning och verksamhet. Utöver styrelsen företräds bolaget av styrelsens ordförande och den verkställande direktören båda för sig och av två styrelseledamöter tillsammans.

Om inte annat fastställs i bolagsordningen ska till styrelsen väljas mellan en och fem ordinarie ledamöter. Om det i styrelsen finns mindre än tre ledamöter ska åtminstone en suppleant utnämnas.

I huvudsak ger en aktie som är representerad vid bolagsstämman en röst. I bolagsordningen har man kunnat fastställa att aktierna har olika antal röster, eller att en aktie inte har någon röst alls.

Vid bolagsstämman avgörs ärenden i princip genom majoritetsbeslut, det vill säga beslutet fattas då över hälften av de röster som avgivits är av samma åsikt.

En delägare har ingen direkt rättighet att ingripa i bolagets verksamhet på basis av sitt aktieinnehav. På basis av sitt aktieinnehav har en delägare tre slags rättigheter: 1) Rätt att delta i bolagsstämman och där besluta om bolagets angelägenheter tillsammans med de övriga delägarna. 2) Rätt att få dividend på sina aktier. 3) Rätt till en proportionell andel av de tillgångar som återstår i bolaget vid bolagets upplösning.

I ett aktiebolag har delägaren inget personligt ansvar för bolagets skulder och andra förpliktelser. I små aktiebolag kan en finansiär ställa ett personligt borgenärsansvar för delägarna som ett villkor för ett lån till bolaget.

Ett aktiebolag är en självständig juridisk person som är separat från sina delägare. Aktiebolaget och en delägare kan dock ingå olika avtal sinsemellan. Sådana avtal kan exempelvis vara ett arbetsavtal, varvid bolaget betalar lön till delägaren. En delägare kan låna pengar till bolaget och erhålla ränteinkomst för detta eller ta ut ett delägarlån. Det kan finnas ett försäljnings- eller hyresavtal mellan en delägare och bolaget.

## AKTIEBOLAGSLAGEN 3–6 KAP.

## SYOAGRI.FI

---